
 

 

 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

избирательной комиссии Краснодарского края 

 

 

22 июня 2023 г. № 58/474-7 

 

 

О проведении интеллектуальных игр «Избирательный марафон», 

посвященных 30-летию избирательной системы Российской Федерации 

 

 

В соответствии с пунктом 10 статьи 23 Федерального закона от  

12 июня 2002 г. № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и 

права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», статьей 11 

Закона Краснодарского края от 8 апреля 2003 г. № 571-КЗ «О системе 

избирательных комиссий, комиссий референдума в Краснодарском крае», 

статьей 10 Закона Краснодарского края от 4 июня 1999 г. № 186-КЗ  

«Об избирательной комиссии Краснодарского края», постановлениями 

избирательной комиссии Краснодарского края от 27 декабря 2022 г.  

№ 48/383-7 «О Плане работы избирательной комиссии Краснодарского края 

на 2023 год», от 27 декабря 2022 г. № 48/384-7 «О Сводном плане основных 

мероприятий избирательной комиссии Краснодарского края по обучению 

организаторов выборов и иных участников избирательного процесса, 

повышению правовой культуры избирателей на 2023 год» избирательная 

комиссия Краснодарского края ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Провести интеллектуальные игры «Избирательный марафон», 

посвященные 30-летию избирательной системы Российской Федерации. 



2 

 

2. Рекомендовать территориальным избирательным комиссиям 

Краснодарского края организовать интеллектуальные игры «Избирательный 

марафон» совместно с молодежными участковыми избирательными 

комиссиями, молодежными общественными советами при территориальных 

избирательных комиссиях на территории соответствующих муниципальных 

образований Краснодарского края. 

3. Утвердить Положение о проведении интеллектуальных игр 

«Избирательный марафон» (приложение № 1). 

4. Утвердить смету расходов на проведение интеллектуальных игр 

«Избирательный марафон» (приложение № 2). 

5. Организационно-методическое обеспечение проведения 

интеллектуальных игр «Избирательный марафон» возложить на отдел 

общественных связей аппарата избирательной комиссии Краснодарского 

края (Пчёльник А.В.). 

6. Направить настоящее постановление в территориальные 

избирательные комиссии Краснодарского края. 

7. Направить настоящее постановление в министерство образования, 

науки и молодежной политики Краснодарского края. 

8. Разместить настоящее постановление на официальном сайте 

избирательной комиссии Краснодарского края в сети Интернет. 

9. Опубликовать настоящее постановление в сетевом издании «Вестник 

избирательной комиссии Краснодарского края». 

10. Возложить контроль за выполнением настоящего постановления на 

секретаря избирательной комиссии Краснодарского края Турищеву Н.Ю. 

 

 

Председатель 

избирательной комиссии 

Краснодарского края 

 

  

 

А.Д. Черненко 

Секретарь 

избирательной комиссии 

Краснодарского края 

  

 

Н.Ю. Турищева 



3 

 

Приложение № 1 

 

УТВЕРЖДЕНО 

постановлением избирательной 

комиссии Краснодарского края 

от 22 июня 2023 г. № 58/474-7 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о проведении интеллектуальных игр «Избирательный марафон», 

посвященных 30-летию избирательной системы Российской Федерации 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Интеллектуальные игры «Избирательный марафон», посвященные 

30-летию избирательной системы Российской Федерации (далее – 

Избирательный марафон), проводится для молодых и будущих избирателей 

на территории Краснодарского края. 

1.2. Избирательный марафон нацелен на повышение правовой 

культуры молодых и будущих избирателей Краснодарского края, 

стимулирование интереса обучающихся в общеобразовательных 

организациях к углубленному изучению избирательного законодательства, 

привлечение внимания молодежи к важности активного участия в 

избирательных кампаниях различного уровня. 

1.3. Проведение Избирательного марафона направлено на решение 

следующих задач: 

- формирование у молодых и будущих избирателей позитивного 

отношения к избирательной системе и достоверного представления о 

выборах как об одном из важнейших демократических институтов, 

обеспечивающих реализацию волеизъявления граждан; 

- популяризация института выборов и референдумов в молодежной 

среде с применением современных технологий в доступной форме;  

- создание условий для интеллектуального развития и интереса 

молодежи к ведению творческой деятельности, в том числе в сфере 

организации и проведения выборов и референдумов. 



4 

 

1.4. Организаторами Избирательного марафона являются: 

избирательная комиссия Краснодарского края, Общественный экспертный 

совет при избирательной комиссии Краснодарского края, Молодежный 

общественный совет при избирательной комиссии Краснодарского края. 

Соорганизаторами Избирательного марафона выступают территориальные 

избирательные комиссии Краснодарского края, молодежные участковые 

избирательные комиссии, молодежные общественные советы при 

территориальных избирательных комиссиях, общеобразовательные 

организации. 

2. Участники и сроки 

 

2.1. Избирательный марафон проводится среди следующих категорий 

участников: обучающихся 8-х, 9-х, 10-х и 11-х классов общеобразовательных 

организаций, осуществляющих деятельность по образовательным 

программам основного общего и (или) среднего общего образования. 

2.2. Мероприятия Избирательного марафона проводятся в 

муниципальных образованиях Краснодарского края очно и (или) 

дистанционно по решению территориальной избирательной комиссии в 

период со 2 октября по 1 декабря 2023 года. 

 

3. Порядок проведения 

 

3.1. Особенности проведения мероприятий Избирательного марафона 

дополнительно определяются соорганизаторами в соответствии с настоящим 

Положением. 

3.2. Мероприятия Избирательного марафона проводятся на базе 

территориальных избирательных комиссий и (или) общеобразовательных 

организаций, осуществляющих деятельность по образовательным 

программам основного общего и (или) среднего общего образования, в 

соответствующих муниципальных образованиях Краснодарского края в 

период со 2 по 14 октября (включительно) 2023 года. Конкретные даты, 

время и места проведения мероприятий определяют территориальные 



5 

 

избирательные комиссии по согласованию с соответствующими 

общеобразовательными организациями.  

3.3. В рамках мероприятий Избирательного марафона участникам 

предлагается подготовить сочинение на одну из следующих тем: 

 «Почему важно принимать участие в выборах?»; 

«Какими могли бы быть выборы в 2100 году?»; 

«Если бы я был организатором выборов…»; 

«Кандидат, за которого я проголосовал бы…»; 

«Мое первое посещение избирательного участка…» 

Сочинение выполняется в письменном или печатном виде на листе 

формата А4, общий объем сочинения – не более двух страниц. 

3.4. После написания сочинения представителю соорганизатора 

рекомендуется рассказать участникам о мероприятиях, проводимых системой 

избирательных комиссий для молодых и будущих избирателей, а также 

ознакомить их с информационными ресурсами Центральной избирательной 

комиссии Российской Федерации, избирательной комиссии Краснодарского 

края, Российского центра обучения избирательным технологиям при 

Центральной избирательной комиссии Российской Федерации, 

некоммерческой организации «Российский фонд свободных выборов», 

соответствующей территориальной избирательной комиссии в сети 

Интернет. Избирательная комиссия Краснодарского края заблаговременно 

направляет рекомендации по информированию участников о мероприятиях и 

информационных ресурсах в сети Интернет. 

В свою очередь, участникам Избирательного марафона предлагается по 

желанию подготовить в письменном виде предложения по организации 

мероприятий по повышению правовой культуры для молодых и будущих 

избирателей на 2024 год, организуемых системой избирательных комиссий, и 

передать их представителю соорганизатора. Данные предложения носят 

творческий характер и не оцениваются в рамках Избирательного марафона. 



6 

 

Территориальные избирательные комиссии обобщают и анализируют 

поступившие от участников предложения (при наличии), которые могут быть 

учтены избирательной комиссией Краснодарского края при подготовке 

Сводного плана основных мероприятий избирательной комиссии 

Краснодарского края по обучению организаторов выборов и иных 

участников избирательного процесса, повышению правовой культуры 

избирателей на 2024 год в части проведения мероприятий для молодых и 

будущих избирателей. 

3.5. Для рассмотрения и оценки сочинений участников 

территориальные избирательные комиссии формируют жюри. В состав жюри 

могут войти члены территориальной избирательной комиссии, представители 

соответствующих общеобразовательных организаций, органов местного 

самоуправления в сфере образования и молодежной политики, члены 

молодежных участковых избирательных комиссий, молодежного 

общественного совета при территориальной избирательной комиссии, 

специалисты, эксперты и иные лица, обладающие знаниями в области 

избирательного права и избирательного процесса. 

3.6. Жюри рассматривает и оценивает сочинения по следующим 

критериям, за каждый из которых начисляется от 1 до 5 баллов 

(максимальное количество баллов, полученных участником, не может 

превышать 20): 

- соответствие содержания теме; 

- полнота изложения и раскрытия темы; 

- последовательность и убедительность аргументации; 

- грамотность изложения и соблюдение норм русского языка. 

3.7. По итогам проведения мероприятий Избирательного марафона 

территориальные избирательные комиссии не позднее 21 октября 2023 года 

направляют в отдел общественных связей аппарата избирательной комиссии 

Краснодарского края: 



7 

 

- таблицу, включающую информацию об общем количестве участников 

(в порядке убывания баллов, при наличии одинакового количества баллов у 

участников в списке – по алфавиту с учетом фамилии, имени, отчества; 

отдельно по категориям участников для 8-х, 9-х, 10-х и 11-х классов) 

(приложение № 1 к настоящему Положению); 

- отдельные сканы письменных работ (сочинений) участников, 

набравших 15 баллов и более (при этом набравших не менее 3 баллов по 

каждому отдельному критерию, указанному в пункте 3.6 настоящего 

Положения; отдельно по категориям участников для 8-х, 9-х, 10-х и 11-х 

классов); 

- обобщенные предложения участников по организации мероприятий 

по повышению правовой культуры для молодых и будущих избирателей на 

2024 год (представляются при наличии). 

Все указанные в настоящем пункте материалы направляются 

территориальными избирательными комиссиями по электронной почте на 

адрес ooc@ikkk.ru с темой письма «Избирательный марафон – название 

ТИК». 

3.8. Для подведения итогов конкурса в избирательной комиссии 

Краснодарского края не позднее 1 октября 2023 года формируется 

Конкурсная комиссия, состав которой определяется распоряжением 

председателя избирательной комиссии Краснодарского края. В состав 

Конкурсной комиссии включаются члены и сотрудники аппарата 

избирательной комиссии Краснодарского края, представители министерства 

образования, науки и молодежной политики Краснодарского края, члены 

Общественного экспертного совета при избирательной комиссии 

Краснодарского края, члены Молодежного общественного совета при 

избирательной комиссии Краснодарского края, представители научного 

сообщества Краснодарского края. 



8 

 

3.9. Конкурсная комиссия не позднее 31 октября 2023 года 

рассматривает сочинения участников и оценивает их по следующим 

критериям: 

- оригинальность авторского замысла; 

- богатство лексики, стилевое единство и выразительность языковых 

средств; 

- отсутствие иностранных слов, которые имеют общеупотребительные 

аналоги в современном русском литературном языке, и недопустимость 

чрезмерного употребления иностранных слов и выражений; 

- логичность структуры текста; 

- практическая значимость предложений и идей автора. 

По каждому критерию при оценке сочинения начисляется от 1 до  

3 баллов, максимальная сумма – 15 баллов. 

3.10. По результатам рассмотрения сочинений Конкурсная комиссия 

рекомендует избирательной комиссии Краснодарского края признать 

победителями Избирательного марафона участников в зависимости от 

максимального количества набранных баллов – не более 100 победителей, 

которые награждаются дипломами и памятными сувенирами.  

Результаты работы Конкурсной комиссии заносятся в протокол, 

который передается не позднее 10 ноября 2023 года для рассмотрения на 

заседании избирательной комиссии Краснодарского края. 

3.11. Территориальные избирательные комиссии обеспечивают прием в 

письменном виде и хранение материалов (сочинения, предложения) и 

документов (согласия, заявления) Избирательного марафона, 

представленных родителями (законными представителями) и (или) 

участниками, а также конфиденциальность их персональных данных, 

включая безопасность при их обработке в соответствии с законодательством 

Российской Федерации (приложения № 2 – 11 к настоящему Положению). 

 

 

 



9 

 

4. Награждение 

 

4.1. По итогам мероприятий Избирательного марафона участникам 

независимо от количества набранных баллов передается в электронной 

форме сертификат об активном участии.  

Избирательная комиссия Краснодарского края заблаговременно 

разрабатывает образец указанного сертификата для участников 

Избирательного марафона и направляет его в территориальные 

избирательные комиссии, которые осуществляют подготовку именных 

сертификатов в соответствии со списком участников Избирательного 

марафона и направляют их участникам и (или) родителям (законным 

представителям) либо в соответствующие общеобразовательные организации 

для их передачи участникам не позднее 31 октября 2023 года.  

При направлении сертификатов в электронной форме используется 

электронная почта и иные каналы связи. По решению территориальной 

избирательной комиссии сертификаты могут быть изготовлены в печатной 

форме. 

4.2. По итогам Избирательного марафона победители награждаются 

дипломами и памятными сувенирами, которые передаются в 

территориальные избирательные комиссии для организации награждения не 

позднее 1 декабря 2023 года. 

4.3. Территориальные избирательные комиссии при содействии 

органов местного самоуправления, общеобразовательных организаций могут 

дополнительно поощрить участников Избирательного марафона иными 

наградами. 

 

5. Финансирование 

 

5.1. Финансовое обеспечение Избирательного марафона 

осуществляется за счет средств федерального бюджета, выделенных 

Центральной избирательной комиссией Российской Федерации 

избирательной комиссии Краснодарского края на совместные мероприятия 



10 

 

по обучению организаторов выборов и иных участников избирательного 

процесса, повышению правовой культуры избирателей на 2023 год. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



11 

 

Приложение № 1 

к Положению о проведении интеллектуальных 

игр «Избирательный марафон» 

 

ТАБЛИЦА 

«Информация об общем количестве участников  

интеллектуальных игр «Избирательный марафон» 

 
 

Территориальная избирательная комиссия 

______________________________ 

 

 

8 класс 

 

Общее количество участников  

Количество участников, набравших более 15 баллов  

Количество общеобразовательных организаций  

 

№ 
Ф.И.О. участников,  

набравших более 15 баллов (полностью) 

Полное наименование (как в уставе) 

общеобразовательной организации  
Балл 

1    

2    

3    

…    

 

9 класс 

 

Общее количество участников  

Количество участников, набравших более 15 баллов  

Количество общеобразовательных организаций  

 

№ 
Ф.И.О. участников,  

набравших более 15 баллов (полностью) 

Полное наименование (как в уставе) 

общеобразовательной организации  
Балл 

1    

2    

3    

…    

 

10 класс 

 

Общее количество участников  

Количество участников, набравших более 15 баллов  

Количество общеобразовательных организаций  

 

№ 
Ф.И.О. участников,  

набравших более 15 баллов (полностью) 

Полное наименование (как в уставе) 

общеобразовательной организации  
Балл 

1    

2    

3    

…    



12 

 

 

11 класс 

 

Общее количество участников  

Количество участников, набравших более 15 баллов  

Количество общеобразовательных организаций  

 

№ 
Ф.И.О. участников,  

набравших более 15 баллов (полностью) 

Полное наименование (как в уставе) 

общеобразовательной организации  
Балл 

1    

2    

3    

…    

 

ИТОГО 

 

Общее количество участников  

Количество участников, набравших более 15 баллов  

Количество общеобразовательных организаций  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



13 

 

Приложение № 2 

к Положению о проведении интеллектуальных 

игр «Избирательный марафон» 

 

СОГЛАСИЕ 

родителя (законного представителя) на обработку персональных данных  

участника интеллектуальных игр «Избирательный марафон» 

 

Я,___________________________________________________________________________, 
(фамилия, имя, отчество (при наличии) родителя (законного представителя) полностью) 

проживающий (-ая) по адресу: __________________________________________________, 

являясь родителем (законным представителем)_____________________________________ 

_____________________________________________________________________________, 
(фамилия, имя, отчество (при наличии) несовершеннолетнего полностью) 

проживающего (-ей) по адресу: __________________________________________________, 

дата рождения несовершеннолетнего (-ей):_________________________________________ 
                                                                           (число, месяц, год)  

домашний телефон (с кодом):_____________________________________________________, 

мобильный телефон:___________________________________________________________, 

электронный адрес:____________________________________________________________, 

класс обучения: _______________________________________________________________, 

место учебы в настоящее время (наименование, адрес в соответствии с уставом 

общеобразовательного учреждения):__________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________, 
в соответствии с требованиями статьи 9 Федерального закона от 27 июля 2006 г.  

№ 152-ФЗ «О персональных данных», пункта 1 статьи 64 Семейного кодекса Российской 

Федерации в целях: выявления и развития у обучающихся творческих способностей; повышения 

правовой культуры будущих избирателей; повышения мотивации к получению и 

совершенствованию знаний в области избирательного права и избирательного процесса; участия в 

интеллектуальных играх «Избирательный марафон» настоящим подтверждаю свое согласие на 

предоставление и обработку моих персональных данных, включенных в настоящее согласие 

персональных данных моего несовершеннолетнего ребенка организаторам (соорганизаторам) в 

лице: 

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________ 
(наименование и адрес организатора (соорганизатора), получающего согласие  

субъекта персональных данных
1
) 

фамилии, имени, отчества, фотографий, видеоизображений, класса, места учебы, даты 

рождения, адреса, телефона, электронного адреса, результатов участия, работ (сочинения, 

предложений).  

Предоставляю организаторам (соорганизаторам) право осуществлять все действия 

(операции) с персональными данными моими и моего несовершеннолетнего ребенка, включая 

сбор, запись, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), 

извлечение, использование, передачу (предоставление), обезличивание, блокирование, удаление (с 

использованием автоматизированных средств и без использования средств автоматизации). 

Согласие действует 5 (пять) лет с даты подписания. Данное согласие может быть отозвано 

в любой момент по моему письменному заявлению. Я подтверждаю, что, давая такое согласие,  

я действую по собственной воле в интересах своего несовершеннолетнего ребенка. 

 

Дата: 

«_____»______________20____г.    __________________/_______________________ 
                                                                                                     (подпись)                          (расшифровка)  

                                                 
1
 Указываются наименование и адрес ТИК и избирательной комиссии Краснодарского края. 



14 

 

Приложение № 3 

к Положению о проведении интеллектуальных 

игр «Избирательный марафон» 

 

СОГЛАСИЕ 

на обработку персональных данных участника интеллектуальных игр 

«Избирательный марафон», разрешенных родителем (законным представителем), 

для распространения 

 

Я,                                                                                                                                                       , 
(фамилия, имя, отчество (при наличии), указываются полностью) 

контактная информация (номер телефона, адрес электронной почты, адрес регистрации 

(адрес фактического места проживания) субъекта персональных 

данных):______________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________, 

являясь родителем (законным представителем) 

_____________________________________________________________________________, 
(фамилия, имя, отчество (при наличии) несовершеннолетнего полностью) 

в соответствии со статьей 10
1 

Федерального закона от 27 июля 2006 г. № 152-ФЗ  

«О персональных данных», пункта 1 статьи 64 Семейного кодекса Российской Федерации в целях: 

выявления и развития у обучающихся творческих способностей; повышения правовой культуры 

будущих избирателей; повышения мотивации к получению и совершенствованию знаний в 

области избирательного права и избирательного процесса; участия в интеллектуальных играх 

«Избирательный марафон» даю согласие избирательной комиссии Краснодарского края, 

расположенной по адресу: 350000, Краснодарский край, город Краснодар, улица Гимназическая, 

дом 30 (сведения об информационных ресурсах оператора: http://www.krasnodar.izbirkom.ru, 

https://ikkk.ru, https://portal-izbirkom-kk.ru, https://vk.com/krasnodar.izbirkom, 

https://ok.ru/krasnodar.izbirkom, https://t.me/izbirkomkuban, 

https://www.youtube.com/channel/UCCwSHahsKVGVKXalQUNhlEQ, 

https://rutube.ru/channel/26068264), на обработку в форме распространения моих персональных 

данных, персональных данных моего несовершеннолетнего ребенка. 

Категории и перечень моих персональных данных, персональных данных моего 

несовершеннолетнего ребенка, на обработку в форме распространения которых я даю согласие: 

персональные данные: фамилия, имя, отчество, год, месяц, дата рождения, пол, класс, место 

учебы, биометрические персональные данные: изображение (фотография и видеозапись). 

Условия и запреты на обработку вышеуказанных персональных данных (ч. 9 ст. 10
1
 

Федерального закона от 27 июля 2006 г. № 152-ФЗ «О персональных данных») (нужное отметить): 

 не устанавливаю; 

 устанавливаю запрет на передачу (кроме предоставления доступа) этих данных 

оператором неограниченному кругу лиц; 

 устанавливаю запрет на обработку (кроме получения доступа) этих данных 

неограниченным кругом лиц; 

 устанавливаю условия обработки (кроме получения доступа) этих данных 

неограниченным кругом лиц: _____________________________. 

Условия, при которых полученные персональные данные могут передаваться оператором 

только по его внутренней сети, обеспечивающей доступ к информации лишь для строго 

определенных сотрудников, либо с использованием информационно-телекоммуникационных 

сетей, либо без передачи полученных персональных данных: __________________________. 

Согласие действует со дня его подписания до дня отзыва в письменной форме. 

Я подтверждаю, что, давая такое согласие, я действую по собственной воле  

в интересах своего несовершеннолетнего ребенка. 

 

_______________________________ ____________ __________ 20__ г. 
        (ФИО родителя (законного представителя)            (подпись)                  (дата) 

□

□

□

□



15 

 

Приложение № 4 

к Положению о проведении интеллектуальных 

игр «Избирательный марафон» 

 

СОГЛАСИЕ 

на обработку персональных данных участника интеллектуальных игр 

«Избирательный марафон», разрешенных родителем (законным представителем), 

для распространения 

 

Я,                                                                                                                                                       , 
(фамилия, имя, отчество (при наличии), указываются полностью) 

контактная информация (номер телефона, адрес электронной почты, адрес регистрации 

(адрес фактического места проживания) субъекта персональных 

данных):______________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________, 

являясь родителем (законным представителем) 

_____________________________________________________________________________ 
(фамилия, имя, отчество (при наличии) несовершеннолетнего полностью) 

в соответствии со статьей 10
1 

Федерального закона от 27 июля 2006 г. № 152-ФЗ  

«О персональных данных», пункта 1 статьи 64 Семейного кодекса Российской Федерации в целях: 

выявления и развития у обучающихся творческих способностей; повышения правовой культуры 

будущих избирателей; повышения мотивации к получению и совершенствованию знаний в 

области избирательного права и избирательного процесса; участия в интеллектуальных играх 

«Избирательный марафон» даю согласие территориальной избирательной комиссии 

_______________, расположенной по адресу: индекс, Краснодарский край, район, населенный 

пункт, улица (переулок), дом ___ (сведения об информационных ресурсах оператора: сайт 

(страница сайта администрации МО), страница на Информационно-обучающем портале 

избирательных комиссий Краснодарского края, страница на официальном сайте избирательной 

комиссии Краснодарского края, официальные страницы в сети Интернет – указывается полный 

адрес конкретных страниц, а не сайтов), на обработку в форме распространения моих 

персональных данных, персональных данных моего несовершеннолетнего ребенка. 

Категории и перечень моих персональных данных, персональных данных моего 

несовершеннолетнего ребенка, на обработку в форме распространения которых я даю согласие: 

персональные данные: фамилия, имя, отчество, год, месяц, дата рождения, пол, класс, место 

учебы, биометрические персональные данные: изображение (фотография и видеозапись). 

Условия и запреты на обработку вышеуказанных персональных данных (ч. 9 ст. 10
1
 

Федерального закона от 27 июля 2006 г. № 152-ФЗ «О персональных данных») (нужное отметить): 

 не устанавливаю; 

 устанавливаю запрет на передачу (кроме предоставления доступа) этих данных 

оператором неограниченному кругу лиц; 

 устанавливаю запрет на обработку (кроме получения доступа) этих данных 

неограниченным кругом лиц; 

 устанавливаю условия обработки (кроме получения доступа) этих данных 

неограниченным кругом лиц: _____________________________. 

Условия, при которых полученные персональные данные могут передаваться оператором 

только по его внутренней сети, обеспечивающей доступ к информации лишь для строго 

определенных сотрудников, либо с использованием информационно-телекоммуникационных 

сетей, либо без передачи полученных персональных данных: __________________________. 

Согласие действует со дня его подписания до дня отзыва в письменной форме. 

Я подтверждаю, что, давая такое согласие, я действую по собственной воле в интересах 

своего несовершеннолетнего ребенка. 

 

_______________________________ ____________ __________ 20__ г. 
        (ФИО родителя (законного представителя)              (подпись)                  (дата)  

□

□

□

□



16 

 

Приложение № 5 

к Положению о проведении интеллектуальных 

игр «Избирательный марафон» 

 

 В избирательную комиссию 

Краснодарского края 

адрес: 350000, Краснодарский край, город 

Краснодар, ул. Гимназическая, дом 30 

от ___________________________________ 
ФИО родителя (законного представителя) 

адрес:   

_______________________________ 

телефон:  

_______________________________ 

адрес электронной почты:   

_______________________________ 

 

СОГЛАСИЕ  

родителя (законного представителя) участника интеллектуальных игр 

«Избирательный марафон» на фото- и видеосъемку и  

дальнейшее использование изображений 
 

Я, ___________________________________________________________________________, 
      (фамилия, имя, отчество (при наличии) родителя (законного представителя) 

_____________________________________________________________________________, 
(адрес проживания) 

являясь родителем (законным представителем) несовершеннолетнего (-ей) _____________ 

_____________________________________________________________________________, 
(фамилия, имя, отчество (при наличии) ребенка) 

_____________________________________________________________________________, 
(адрес проживания)  

руководствуясь пунктом 1 статьи 152
1
 Гражданского кодекса Российской Федерации, даю 

согласие на безвозмездную фото- и видеосъемку и дальнейшее использование 

изображений моего несовершеннолетнего ребенка. Фото- и видеосъемка осуществляется 

для популяризации работы по повышению правовой культуры будущих избирателей, 

повышению мотивации к получению и совершенствованию знаний в области 

избирательного права и избирательного процесса. Дальнейшее использование 

изображений моего несовершеннолетнего ребенка разрешаю. Согласие действует 5 (пять) 

лет с даты подписания. 

 

Дата:  

«_____»______________20____г.     __________________/______________________ 
                                                                                                      (подпись)                            (расшифровка)  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



17 

 

Приложение № 6 

к Положению о проведении интеллектуальных 

игр «Избирательный марафон» 

  

В территориальную избирательную 

комиссию ____________________  

адрес: индекс, Краснодарский край, район, 

населенный пункт, улица (переулок), дом__ 

от ___________________________________ 
ФИО родителя (законного представителя) 

адрес:   

_______________________________ 

телефон:  

_______________________________ 

адрес электронной почты:  

_______________________________ 

 

СОГЛАСИЕ  

родителя (законного представителя) участника интеллектуальных игр 

«Избирательный марафон» на фото- и видеосъемку и  

дальнейшее использование изображений 
 

Я, ___________________________________________________________________________, 
      (фамилия, имя, отчество (при наличии) родителя (законного представителя) 

_____________________________________________________________________________, 
(адрес проживания) 

являясь родителем (законным представителем) несовершеннолетнего (-ей) _____________ 

_____________________________________________________________________________, 
(фамилия, имя, отчество (при наличии) ребенка) 

_____________________________________________________________________________, 
(адрес проживания)  

руководствуясь пунктом 1 статьи 152
1
 Гражданского кодекса Российской Федерации, даю 

согласие на безвозмездную фото- и видеосъемку и дальнейшее использование 

изображений моего несовершеннолетнего ребенка. Фото- и видеосъемка осуществляется 

для популяризации работы по повышению правовой культуры будущих избирателей, 

повышению мотивации к получению и совершенствованию знаний в области 

избирательного права и избирательного процесса. Дальнейшее использование 

изображений моего несовершеннолетнего ребенка разрешаю. Согласие действует 5 (пять) 

лет с даты подписания. 
 

Дата:  

«_____»______________20____г.     __________________/______________________ 
                                                                                                      (подпись)                            (расшифровка) 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



18 

 

Приложение № 7 

к Положению о проведении интеллектуальных 

игр «Избирательный марафон» 

 

СОГЛАСИЕ 

на обработку персональных данных совершеннолетнего участника  

интеллектуальных игр «Избирательный марафон» 

 

Я,________________________________________________________________________, 
(фамилия, имя, отчество (при наличии) участника полностью) 

проживающий (-ая) по адресу: __________________________________________________, 

дата рождения:________________________________________________________________, 
                                                                           (число, месяц, год)  

домашний телефон (с кодом):_____________________________________________________, 

мобильный телефон:___________________________________________________________, 

электронный адрес:____________________________________________________________, 

класс обучения: _______________________________________________________________, 

место учебы в настоящее время (наименование, адрес в соответствии с уставом 

общеобразовательного учреждения):___________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________, 
в соответствии с требованиями статьи 9 Федерального закона от 27 июля 2006 г.  

№ 152-ФЗ «О персональных данных» в целях: выявления и развития у обучающихся творческих 

способностей; повышения правовой культуры будущих избирателей; повышения мотивации к 

получению и совершенствованию знаний в области избирательного права и избирательного 

процесса; участия в интеллектуальных играх «Избирательный марафон» настоящим подтверждаю 

свое согласие на предоставление и обработку моих персональных данных организаторам 

(соорганизаторам) в лице: 

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________ 
(наименование и адрес организатора (соорганизатора), получающего согласие  

субъекта персональных данных
2
) 

 
фамилии, имени, отчества, фотографий, видеоизображений, класса, места учебы, даты 

рождения, адреса, телефона, электронного адреса, результатов участия, работ (сочинения, 

предложений).  

Предоставляю организаторам (соорганизаторам) право осуществлять все действия 

(операции) с моими персональными данными, включая сбор, запись, систематизацию, накопление, 

хранение, уточнение (обновление, изменение), извлечение, использование, передачу 

(предоставление), обезличивание, блокирование, удаление (с использованием 

автоматизированных средств и без использования средств автоматизации). 

Согласие действует 5 (пять) лет с даты подписания. Данное согласие может быть отозвано 

в любой момент по моему письменному заявлению. Я подтверждаю, что, давая такое согласие,  

я действую по собственной воле в своих интересах. 

 

Дата: 

«_____»______________20____г.    __________________/_______________________ 
                                                                                                     (подпись)                          (расшифровка) 

 

 

 

 

                                                 
2
 Указываются наименование и адрес ТИК и избирательной комиссии Краснодарского края. 



19 

 

Приложение № 8 

к Положению о проведении интеллектуальных 

игр «Избирательный марафон» 

 
СОГЛАСИЕ 

на обработку персональных данных совершеннолетнего участника 

интеллектуальных игр «Избирательный марафон», разрешенных субъектом 

персональных данных для распространения 

 

Я,                                                                                                                                                       , 
(фамилия, имя, отчество (при наличии), указываются полностью) 

контактная информация (номер телефона, адрес электронной почты, адрес регистрации 

(адрес фактического места проживания) субъекта персональных 

данных):______________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________, 
в соответствии со статьей 10

1 
Федерального закона от 27 июля 2006 г. № 152-ФЗ  

«О персональных данных» в целях: выявления и развития у обучающихся творческих 

способностей; повышения правовой культуры будущих избирателей; повышения мотивации к 

получению и совершенствованию знаний в области избирательного права и избирательного 

процесса; участия в интеллектуальных играх «Избирательный марафон» даю согласие 

избирательной комиссии Краснодарского края, расположенной по адресу: 350000, Краснодарский 

край, город Краснодар, улица Гимназическая, дом 30 (сведения об информационных ресурсах 

оператора: http://www.krasnodar.izbirkom.ru, https://ikkk.ru, https://portal-izbirkom-kk.ru, 

https://vk.com/krasnodar.izbirkom,  https://ok.ru/krasnodar.izbirkom, https://t.me/izbirkomkuban, 

https://www.youtube.com/channel/UCCwSHahsKVGVKXalQUNhlEQ, 

https://rutube.ru/channel/26068264), на обработку в форме распространения моих персональных 

данных. 

Категории и перечень моих персональных данных, на обработку в форме распространения 

которых я даю согласие: персональные данные: фамилия, имя, отчество, год, месяц, дата 

рождения, пол, класс, место учебы, биометрические персональные данные: изображение 

(фотография и видеозапись). 

Условия и запреты на обработку вышеуказанных персональных данных (ч. 9 ст. 10
1
 

Федерального закона от 27 июля 2006 г. № 152-ФЗ «О персональных данных») (нужное отметить): 

 не устанавливаю; 

 устанавливаю запрет на передачу (кроме предоставления доступа) этих данных 

оператором неограниченному кругу лиц; 

 устанавливаю запрет на обработку (кроме получения доступа) этих данных 

неограниченным кругом лиц; 

 устанавливаю условия обработки (кроме получения доступа) этих данных 

неограниченным кругом лиц: _____________________________. 

Условия, при которых полученные персональные данные могут передаваться оператором 

только по его внутренней сети, обеспечивающей доступ к информации лишь для строго 

определенных сотрудников, либо с использованием информационно-телекоммуникационных 

сетей, либо без передачи полученных персональных данных: __________________________. 

Согласие действует со дня его подписания до дня отзыва в письменной форме. 

Я подтверждаю, что, давая такое согласие, я действую по собственной воле и в своих 

интересах. 

 

_______________________________ ____________ __________ 20__ г. 
         (ФИО субъекта персональных данных)                      (подпись)                  (дата) 

 

 

□

□

□

□



20 

 

Приложение № 9 

к Положению о проведении интеллектуальных 

игр «Избирательный марафон» 

 

СОГЛАСИЕ 

на обработку персональных данных совершеннолетнего участника 

интеллектуальных игр «Избирательный марафон», разрешенных субъектом 

персональных данных для распространения 

 

Я,                                                                                                                                                       , 
(фамилия, имя, отчество (при наличии), указываются полностью) 

контактная информация (номер телефона, адрес электронной почты, адрес регистрации 

(адрес фактического места проживания) субъекта персональных 

данных):______________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________, 
в соответствии со статьей 10

1 
Федерального закона от 27 июля 2006 г. № 152-ФЗ  

«О персональных данных» в целях: выявления и развития у обучающихся творческих 

способностей; повышения правовой культуры будущих избирателей; повышения мотивации к 

получению и совершенствованию знаний в области избирательного права и избирательного 

процесса; участия в интеллектуальных играх «Избирательный марафон» даю согласие 

территориальной избирательной комиссии _______________, расположенной по адресу: индекс, 

Краснодарский край, район, населенный пункт, улица (переулок), дом ___ (сведения об 

информационных ресурсах оператора: сайт (страница сайта администрации МО), страница на 

Информационно-обучающем портале избирательных комиссий Краснодарского края, страница 

на официальном сайте избирательной комиссии Краснодарского края, официальные страницы в 

сети Интернет – указывается полный адрес конкретных страниц, а не сайтов), на обработку в 

форме распространения моих персональных данных. 

Категории и перечень моих персональных данных, на обработку в форме распространения 

которых я даю согласие: персональные данные: фамилия, имя, отчество, год, месяц, дата 

рождения, пол, класс, место учебы, биометрические персональные данные: изображение 

(фотография и видеозапись). 

Условия и запреты на обработку вышеуказанных персональных данных (ч. 9 ст. 10
1
 

Федерального закона от 27 июля 2006 г. № 152-ФЗ «О персональных данных») (нужное отметить): 

 не устанавливаю; 

 устанавливаю запрет на передачу (кроме предоставления доступа) этих данных 

оператором неограниченному кругу лиц; 

 устанавливаю запрет на обработку (кроме получения доступа) этих данных 

неограниченным кругом лиц; 

 устанавливаю условия обработки (кроме получения доступа) этих данных 

неограниченным кругом лиц: _____________________________. 

Условия, при которых полученные персональные данные могут передаваться оператором 

только по его внутренней сети, обеспечивающей доступ к информации лишь для строго 

определенных сотрудников, либо с использованием информационно-телекоммуникационных 

сетей, либо без передачи полученных персональных данных: __________________________. 

Согласие действует со дня его подписания до дня отзыва в письменной форме. 

Я подтверждаю, что, давая такое согласие, я действую по собственной воле и в своих 

интересах. 

 

_______________________________ ____________ __________ 20__ г. 
           (ФИО субъекта персональных данных)                      (подпись)                  (дата) 

 

 

□

□

□

□



21 

 

Приложение № 10 

к Положению о проведении интеллектуальных 

игр «Избирательный марафон» 

 

 В избирательную комиссию 

Краснодарского края 

адрес: 350000, Краснодарский край, город 

Краснодар, ул. Гимназическая, дом 30 

от ___________________________________ 
ФИО участника 

адрес:   

_______________________________ 

телефон:  

_______________________________ 

адрес электронной почты:   

_______________________________ 

 

СОГЛАСИЕ  

совершеннолетнего участника интеллектуальных игр  

«Избирательный марафон» на фото- и видеосъемку и  

дальнейшее использование изображений 
 

Я, ___________________________________________________________________________,  

_____________________________________________________________________________, 
(адрес проживания) 

руководствуясь пунктом 1 статьи 152
1
 Гражданского кодекса Российской Федерации, даю 

согласие на безвозмездную фото- и видеосъемку и дальнейшее использование моих 

изображений. Фото- и видеосъемка осуществляется для популяризации работы по 

повышению правовой культуры будущих избирателей, повышению мотивации к 

получению и совершенствованию знаний в области избирательного права и 

избирательного процесса. Дальнейшее использование моих изображений разрешаю. 

Согласие действует 5 (пять) лет с даты подписания. 

 

Дата:  

«_____»______________20____г.     __________________/______________________ 
                                                                                                      (подпись)                            (расшифровка) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



22 

 

Приложение № 11 

к Положению о проведении интеллектуальных 

игр «Избирательный марафон» 

  

В территориальную избирательную 

комиссию ____________________  

адрес: индекс, Краснодарский край, район, 

населенный пункт, улица (переулок), дом__ 

от ___________________________________ 
ФИО участника 

адрес:   

_______________________________ 

телефон:  

_______________________________ 

адрес электронной почты:  

_______________________________ 

 

СОГЛАСИЕ  

совершеннолетнего участника интеллектуальных игр  

«Избирательный марафон» на фото- и видеосъемку и  

дальнейшее использование изображений 
 

Я, ___________________________________________________________________________,  

_____________________________________________________________________________, 
(адрес проживания) 

руководствуясь пунктом 1 статьи 152
1
 Гражданского кодекса Российской Федерации, даю 

согласие на безвозмездную фото- и видеосъемку и дальнейшее использование моих 

изображений. Фото- и видеосъемка осуществляется для популяризации работы по 

повышению правовой культуры будущих избирателей, повышению мотивации к 

получению и совершенствованию знаний в области избирательного права и 

избирательного процесса. Дальнейшее использование моих изображений разрешаю. 

Согласие действует 5 (пять) лет с даты подписания. 

 

Дата:  

«_____»______________20____г.     __________________/______________________ 
                                                                                                      (подпись)                            (расшифровка) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


